平成 24 年４月 24 日

通学高等部 保護者 様

京都府立城陽支援学校

校 長 久貝 佳弘

交通安全の確認について（お願い）

平素は、本校教育に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

昨日、亀岡で登校中に児童と保護者が亡くなられる大きな痛ましい交通事故がありまし

た。亡くなられた方、遺族の方に心よりお悔やみを申し上げます。また、大きな怪我に見

舞われ治療中の方の一日も早い御快復を心よりお祈り申し上げます。

さて、新年度がはじまり１ヶ月を終えようとしています。年度当初、登校の様子を確認

と安全確認を含め、登校指導を行わせていただきましたが、大きな問題もなく、マナーよ

く登校する生徒たちに姿がありました。しかし、 生徒たちが安全に気をつけていても、

交通事故などは、相手方の不注意で事故に遭うことが多くあります。

つきましては、交通事故を未然に防ぐため、交通安全について、以下の項目について指

導しますので、御家庭でも話題にしていだき、事故防止に御協力をお願いいたします。

※ 登下校にかかわらず、日常的な交通安全について

○ 歩行中、自転車に乗るときは、周りの音が聞こえるように工夫すること。（イヤホンで

両耳をふさがない、大きな音で音楽などを聴かないなど）

○ 雨の日、暗くなったときなど、明るいものを身につけること。

○ 道路を横断する時や見通しの悪い交差点では、飛び出さず、必ず止まって左右の安全

を確認すること。

○ 少し遠くでも横断歩道を利用すること。

○ 自転車に乗る時は、標識等に従い、交通ルールを守ること。二人乗り、並進走行、無

灯火、片手運転、傘さし運転などはしないこと

○ 自転車で歩道を走行する時は、歩行者の邪魔にならないようにゆっくり走ること。

○ 交通事故、交通違反等（自転車運転中での事故、歩行中に人にぶつかる事故など）を

起こした場合は、加害者責任が発生することを自覚すること。